山东省教育厅办公室
关于报送高等教育综合改革工作推进
落实情况的通知
各普通高等学校：

为贯彻落实全省高等教育综合改革工作会议精神和《省委办公厅省政府办公厅关于推进高等教育综合改革的意见》（鲁办发〔2016〕19号，以下简称《意见》）要求，确保我省高等教育综合改革工作有序推进，现就2016年高等教育综合改革工作推进情况报送工作有关事项通知如下：
一、认真开展自查。各高校要对照《意见》内容及确定的重点任务和目标，结合本校综合改革方案和实际进展情况，认真深入开展自查，全面梳理本校高等教育综合改革工作推进落实情况，查找工作中存在的主要不足和突出问题，有针对性地提出整改措施。
二、认真撰写自查报告。各高校在全面自查的基础上形成自查报告，填写《高等教育综合改革工作推进情况统计表（截止到2016年10月）》（见附件）。自查报告要全面、完整，应包括重点任务采取的具体措施（须明确时间表和任务图）、完成情况及成效、下一步工作计划情况、发现的主要问题、制定的整改措施等内容；《高等教育综合改革工作推进情况统计表（截止到2016年10月）》内容要准确、简要。
三、报送要求。各高校自查报告须经主要负责同志审定并加盖公章，一式3份，注明联系人及联系方式，于2016年10月31日前报送我厅高教处，电子版发送至sdgjc1109@163.com。
我厅将对各高校改革推进情况进行汇总，向省委省政府汇报，并在全省高校进行通报。各高校高等教育综合改革工作推进落实成效，将与今后各项评优立项工作挂钩。
联系人：刘晓文、贾斐，联系电话：0531-81916530。
附件：高等教育综合改革工作推进情况统计表（截止到2016年10月）
山东省教育厅办公室
2016年10月21日

附件
高等教育综合改革工作推进情况统计表（截止到2016年10月）

	序号
	重点任务
	完成时限及要求
	具体推进措施（明确时间表和任务图）或制定出台的文件
	具体工作完成情况
及成效
	下一步工作计划

	1
	公办高校完善党委（常委）会、校长办公会例会制度，加强高校党的建设，完善高校决策的民主性、科学性。
	2016年12月底前高校完成制度建设工作，持续推进。
	党委（院长）办公室
组织部

	2
	健全以学术委员会为核心的学术管理体系与组织架构，建立完善对违反学术规范、学术道德行为的认定程序和办法。
	2016年12月底前完成，持续完善。
	科研处

	3
	建立和完善理事会，建立健全理事会制度；完善教职工代表大会制度和学生代表大会制度。
	2016年12月底前完成，持续推进。
	发展规划处
工会

学生处

	4
	推动高校实施信息公开，加大招生考试、财务资产及收费管理等方面的信息公开力度。
	2016年12月底前全省普通本科高校全面实行信息公开，持续推进。积极推进高职院校和民办院校实行信息公开。
	党委（院长）办公室

财务处

	5
	严格省管高校回避制度。
	2016年12月底前完成。
	纪委

	6
	根据高校章程配套制度指导目录，完善以章程为核心的制度体系，完善执行与监督机制。
	2016年12月底前高校完成制度体系建设，持续推进。
	发展规划处

	7
	全面实行人员控制总量备案管理。
	2016年实行，持续推进。
	人事处

	8
	全面实行岗位设置及人员招聘备案制，全面推进高校职称制度改革；高校在绩效工资控制总量内，自主建立并完善以目标管理和目标考核为重点的绩效工资制度。
	2016年启动，持续推进。
	人事处

	9
	允许高校在限制性目录和预警目录外自主设置专业，有条件的高校自行设置经济社会发展急需的专业方向。
	持续推进。
	教务处

	10
	积极开展省属高校取消二级学院行政级别改革试点工作。
	2016年12月底前启动改革试点，持续推进。
	发展规划处

	11
	实施师范生免费教育。
	2016年6月底前启动实施，持续推进。
	发展规划处

	12
	积极推进一流大学和一流学科建设。
	2016年启动实施，持续推进。
	发展规划处

	13
	积极推进高水平应用型本科专业和高校建设。
	2016年启动实施，持续推进。
	教务处

	14
	加快完善高校科技创新体系。
	2016年启动实施，持续推进。
	科研处

	15
	构建“四位一体”的德育体系。
	2016年启动实施，持续推进。
	宣传部
教务处

学生处

	16
	创新课程体系、更新教学方法、完善学习方式，全面提高教学质量。
	2016年启动实施，持续推进。
	教务处

	17
	积极参与学分制改革试点，不断完善学分制管理体系。
	持续推进。
	教务处

	18
	积极探索本科综合评价录取等招生制度改革。
	2016年开展试点，不断完善并扩大试点范围，持续推进。
	发展规划处

	19
	不断提高高职与本科、中职与本科贯通分段培养专业办学质量和水平，积极开展迎评促建工作。
	2016年启动实施，持续推进。
	教务处

	20
	积极参与研究生教育质量提升计划。
	2016年启动实施，持续推进。
	发展规划处

	20
	全面深化高等学校创新创业教育改革，完善专业人才培养方案，深入实施系列卓越人才教育培养计划。
	2016年启动实施，持续推进。
	教务处
团委

	21
	积极支持大学生创新创业训练项目。
	持续推进。
	教务处
团委

	22
	贯彻落实第三期高等学校青年教师成长计划的意见，加强青年教师培养。
	2016年启动实施，持续推进。
	人事处

	23
	积极参与“双百计划”。
	持续推进。
	人事处

	24
	积极参与泰山学者工程和泰山学者优势特色学科人才团队支持计划和高校优势特色学科人才团队培育计划，完善人才配套政策。
	持续推进。
	人事处

	25
	健全教师考核评价体系。
	持续推进。
	人事处

	26
	积极吸引国外学生来鲁留学、就业。
	持续推进。
	人事处

	27
	积极吸引社会力量通过独资、合资、合作等形式举办高等教育。
	持续推进。
	发展规划处

	28
	高校与行业企业组建教育集团、专业联盟，建立校企合作协调推进机制。
	持续推进。
	发展规划处

	29
	探索开放多元的质量监控与评价体系。积极实施办学质量报告制度，向社会公开发布教学质量年度报告、专业人才培养状况年度报告和毕业生就业质量年度报告，加强社会监督。
	持续推进。
	教务处
招生就业处

	30
	全面实施拨款定额改革。
	2016年启动，持续推进。
	教务处
财务处

	31
	建立招生计划优化调整机制，统筹10%的招生计划，调剂用于特色明显、优势突出、社会急需以及适应新兴产业的专业。
	2016年启动，持续推进。
	教务处

	32
	进一步推进学分制收费改革。
	2016年启动，持续推进。
	教务处

财务处

	33
	积极探索通过争取国家政策性银行低息专项贷款等多种方式筹集经费。
	2016年启动，持续推进。
	财务处

注：学校在汇总统计中，改革任务必须包括但不限于表中所列重点任务，其他改革任务和特色工作，可结合本校改革方案和实际进展情况填写。

PAGE
— 2 —